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disekce aorty. Dále jsou zde provedeny delaminační experimenty

pomocí peelingového testu a jejich výsledky jsou zde porovnány
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Abstract: This bachelor thesis generally describes the circulatory system
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experiments are performed by means of the peeling test and

their results are compared with the results known in the

literature.
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SEZNAM SYMBOLŮ, ZNAČEK A ZKRATEK

𝐶𝑖 … i-tý obvodový vzorek

𝐶𝑂2 … oxid uhličitý

𝐹 … delaminační síla

𝐿𝑖 … i-tý podélný vzorek

𝑙1 … počáteční délka

𝑙2 … délka na konci delaminace

∆𝑙 … celková delaminovaná délka

𝑂2 … kyslík

𝑤 … šířka vzorku

𝑊 … hustota energie

𝑊̅ … měrná práce

A … tunica adventitia

CT … počítačová tomografie

EKG … elektrokardiogram

EU … Evropská unie

I … tunica intima

IVUS … intravaskulární ultrazvuk

M … tunica media

MRI … magnetická rezonance

RTG … rentgenové záření

SD … směrodatná odchylka

TTE … transtorakální echokardiografické vyšetření

TEE … transzofageální echokardiografické vyšetření

WHO … World Health Organization
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1. ÚVOD

Mezi jednu z nečastějších příčin úmrtí v České republice patří nemoci oběhové

soustavy. Díky pokroku nejen v medicíně, ale i ve všech oblastech s tímto spojené se počty

úmrtí daří neustále snižovat. Od 90. let Česká republika podstupuje etapu tzv.

„kardiovaskulární revoluce“, je to období, které můžeme charakterizovat klesající

úmrtností na kardiovaskulární choroby (Zpráva o zdraví obyvatel České republiky, 2014).

Obrázek 1: Struktura zemřelých – porovnání v letech 2010 a 2015 - převzato ze Zemřelí (2017)

I přes neustálé snižování zůstává úmrtnost na nemoci oběhové soustavy u nás stále

2krát vyšší než v ostatních zemích bývalé EU 15. Mezi dominantní příčinu řadíme

ischemickou chorobu srdeční, která spolu s cévními onemocněními mozku tvoří 71 % všech

úmrtí na nemoci srdce a cév a poté co k tomu přičteme aterosklerózu dostaneme se na více

než 77 % všech úmrtí. Velkou roli př tomto onemocnění hraje také životní styl, který má

přímou souvislost s dalším rozvojem cévních onemocnění (Zpráva o zdraví obyvatel České

republiky, 2014).
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V této práci se budu zabývat jedním z velice závažných stavů, který se nazývá

disekce aorty. Při tomto onemocnění se zjednodušeně řečeno dostává krev trhlinou do

stěny aorty a dochází k delaminaci neboli k odštěpení jedné vrstvy tepny od druhé. Tato

trhlina se šíří dál a postupem času může aorta tomuto náporu přestat odolávat a dojde

k jejímu prasknutí. U tohoto onemocnění je obtížné určit správnou diagnózu.

Obrázek 2: Disekce aorty zjednodušené schéma

CÍLE PRÁCE:

1) Popsat obecně oběhovou soustavu a anatomickou stavbu tepenné stěny

2) Provést rešerši o experimentech již provedených

3) Provést delaminační experimenty

4) Porovnat výsledky s údaji známými z literatury

Krevní proud
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Oběhová soustava

Krevní oběhová soustava má hlavní orgán – srdce (latinsky cor), které svými

pravidelnými stahy rozvádí krev v cévách. Tepny (latinsky arteriae) – rozvádí krev ze srdce

a postupně se větví ve vlásečnice (kapiláry) – jejich stěna je složena z jedné vrstvy buněk,

díky tomu dokáže zajistit výměnu chemických látek mezi krví a ostatními tkáněmi, a žíly

(latinsky venae) – které vedou krev směrem k srdci (Čihák, 2016).

Funkce

Oběhová soustava nepřetržitě rozvádí krev po celém těle a díky tomu je zajištěn

přenos O2 směrem z plic do tkání a CO2 z tkání do plic. Také rozvádí živiny, hormony,

vitamíny a minerální látky. Oběhová soustava má i funkci obrannou, kterou zajišťují bílé

krvinky. Další funkcí oběhové soustavy je udržování stálosti prostředí, pH a tělesné teploty

(Merkunová, Orel, 2008).

Krev

Krev je červená tekutina proudící v těle člověka uvnitř cév v objemu 5-6 litrů. Krev se

skládá z pevné složky (krvinky) a z tekuté složky (krevní plazma) (Čihák, 2016).

Krevní plazma

Krevní plazma je roztok obsahující bílkoviny, organické sloučeniny a minerály. Skládá

se z 92 % vody a 8 % zaujímají další organické látky a anorganické molekuly.

V krvi se také nachází dva druhy krvinek – červené (erytrocyty), bílé (leukocyty) a

krevní destičky (trombocyty) (Čihák, 2016).

Červené krvinky

Červené krvinky slouží ke transportu kyslíku. Jsou bezjaderné tvaru bikonkávního

disku – plochý kotouč, který je ve svém středu slabší než na okraji. Na obou stranách mají

červené krvinky rezervní kapsičku, díky které se mohou pružně deformovat – zvětšovat či

protáhnout (Merkunová, Orel, 2008.).

Bílé krvinky

Bílé krvinky mají narozdíl od červených krvinek jádro. Místem jejich vzniku je kostní

dřeň. Jejich funkce v organismu je obranná. Rozlišujeme dva typy bílých krvinek:

granulocyty a agranulocyty. Granulocyty obsahují granula a dělí se na: neutrofily, eozinofily

a bazofily. Agranulocyty neobsahují granula a dělí se na: lymfocyty a monocyty. Vlastností
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bílých krvinek je možnost prostupu stěnou kapiláry (diapadéza), dokáží ničit a pohlcovat cizí

látky a mikroorganismy (fagocytóza) (Merkunová, Orel, 2008.).

Krevní destičky

Krevní destičky jsou útržky buněk, které se uvolňují do krve. Jejich úkolem je udržovat

cévní stěny bez trhlin. To dokáží tak, že se přilepí na stěnu cévy a nahustí se i na sebe a tím

se vytvoří strup (Čapek, Hájek, Henyš, 2018).

Srdce

Srdce je orgán velikosti sevřené pěsti, uložené v osrdečníku a umístěné mezi plícemi

uprostřed hrudníku. Hmotnost srdce dospělého jedince je 230 až 500 gramů. Srdce savců

dělí přepážka na levou a pravou část. V každé z této částí se nachází jedna předsíň a jedna

komora. Srdce koná práci, kterou nazýváme srdeční cyklus. Tento cyklus má dvě fáze:

1) Systola – což je stah srdeční svaloviny.

2) Diastola – je uvolnění, ochabnutí stahu.

Stavba srdeční stěny:

Endokard - vnitřní vrstva, výstelka uvnitř srdce tvořená plochou endothelových buněk.

Myokard – nejmohutnější, tato část je tvořena příčně pruhovanou svalovinou srdeční.

Epikard - pod ním se nachází vrstvička elastického vaziva a přechází v osrdečník (Čihák,

2016).

Obrázek 3: Stavba srdce – převzato z fsps.muni.cz.
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2.2. Tepny

„Tepny mají pevné a pružné stěny, adaptované na pulsové nárazy krve rytmicky

vypuzované ze srdce.“ (Čihák, 2016) V momentě, kdy probíhá systola je krev vržena z komor

do cév a dochází ke vzniku tlakové vlny, která se dál šíří od levé komory aortou směrem

k periferii a při šíření roztahuje cévní stěnu. Tento jev je vnímaný jako tep, který se šíří

rychlostí 5-8 m/s. Kdybychom tepnu nařízly, tak díky šířící se tepové vlně z ní bude rytmicky

vystřikovat krev. „Na mrtvole jsou tepny vlivem posmrtného stahu svaloviny stěn prázdné

a zejí.“ (Čihák, 2016) Díky tomu si dříve anatomové mysleli, že tepny slouží k rozvodu

vzduchu, a proto je pojmenovali arterie (řec. aer – vzduch) (Čihák, 2016).

Tepny vycházejí z aorty. Aorta je největší tepna v lidském těle vystupující z levé

srdeční komory, která je složena že čtyř částí: vzestupnou část, oblouk, hrudní část a poté

plynule přechází v břišní část.

Obrázek 4: Stavba aorty - převzato z Horný (2016).

Vzestupná část aorty – ze vzestupné části aorty vystupují dvě věnčité tepny. Pravá

věnčitá tepna a levá věnčitá tepna. Obě zásobují srdce krví (Merkunová, Orel, 2008).

Oblouk aorty – z této části aorty vystupují tepny pro krk, horní končetiny a hlavu.


[…]


𝑙1+∆𝑙

𝑙1

(3.1)

kde 𝐹 je síla vztažená na šířku vzorku, 𝑙1 je počáteční délka (vzdálenost nakreslených

značek tekutou oční linkou) a (𝑙1 + ∆𝑙) je průběžný stav delaminace. Dále si musíme

definovat ∆𝑙, pro které platí:

∆𝑙 = 𝑙2 − 𝑙1 (3.2)

Obrázek 20: Schéma odečítání prodloužení - převzato z (Petřivý Z.,2018)
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Disipovanou energii při delaminaci můžeme vyjádřit jako hustotu energie 𝑊:

𝑊 =

𝑊̅

𝑤 ∙ ∆𝑙

(3.3)

3.4. Výsledky měření

Níže zobrazené grafy nám ukazují průběh delaminačního testu pro jeden obvodový a

jeden podélný vzorek od obou dárců.

Obrázek 21: Průběhu peelingového testu pro vzorky 1-L1, 1-C1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 10 20 30 40 50

F/
w

[
m

N
/m

m
]

l [mm]

1-L1

1-C1

fáze I fáze II

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

28

Obrázek 22: Průběhy peelingového testu pro vzorky 2-L1, 2-C2

Z grafu na obrázku č. 21 můžeme vidět, že při testu probíhají dvě fáze. Fáze I je fáze

elastická. V momentě, kdy je překročena pevnost testovaného vzorku, začíná druhá fáze a

vzorek delaminuje. Při delaminační fázi se postupně přetrhávají jednotlivá vlákna elastinu

a kolagenu, což dokazuje zvyšování a snižování síly. Tento jev se dá více identifikovat ze

vzorků podélných, kde síla kmitá s větší amplitudou než u vzorků obvodových. Takže to

znamená, že větší delaminační síly je právě potřeba u podélných vzorků.

Obrázek 23: Viditelná kolagenní vlákna při delaminaci

V momentě, kdy dojde k překročení meze pevnosti vlákna prasknou a dochází

k poklesu síly až do doby, než zatížení převezmou vlákna další (Petřivý Z.,2018)
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Abychom mohli určit průměrnou hodnotu síly, která je potřebná k delaminaci,

musíme oddělit v grafu elastickou fázi (Petřivý Z.,2018).

Obrázek 24: Průběh delaminace pro všechny vzorky od dárce 1

Obrázek 25: Průběh delaminace pro všechny vzorky od dárce 2
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Síly potřebné k šíření trhliny jsem zprůměrovala a pro větší přehlednost zapsala do tabulky:

Tabulka 3: Průměrná síla F, která je potřeba k disekci

Vzorky

Podélné vzorky
𝐹

𝑤
[
𝑚𝑁

𝑚𝑚
] ± SD

Obvodové vzorky
𝐹

𝑤
[
𝑚𝑁

𝑚𝑚
] ± SD

1 30,86 ± 6,65 24,94 ± 5,93

2 38,91 ± 12,64 31,10 ± 8,72

Poté jsem určila průměrné hodnoty práce (energie), která je potřeba k disekci tepenné stěny:

Tabulka 4: Průměrná práce W, která je potřeba k disekci

Vzorky

Podélné vzorky

𝑊 [
𝑚𝐽

𝑐𝑚2] ± SD

Obvodové vzorky

𝑊 [
𝑚𝐽

𝑐𝑚2] ± SD

1 3,74 ± 0,36 3,11 ± 0,45

2 4,89 ± 0,48 3,84 ± 0,39

Dále jsem získané průměrné síly a práce zobrazila pomocí krabicových grafů:

Obrázek 26: Krabicový graf průměrných sil v závislosti na orientaci vzorku
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Obrázek 27: Krabicový graf pro delaminační práci v závislosti na orientaci vzorku

3.5. Porovnání s již provedenými experimenty

Zde jsem shrnula do tabulky pro porovnání výsledky svého experimentu a

experimentů od G. Sommera, M. Kozuń a J. Tonga.

Tabulka 5: Porovnání výsledků s údaji z literatury

Práce Artérie Rozhraní 𝑾 [𝒎𝑱/𝒄𝒎𝟐]

Podélné ± SD

𝑾 [𝒎𝑱/𝒄𝒎𝟐]

Obvodové ± SD

Tato práce Hrudní aorta Nespecifikované 4,3 ± 0,4 3,5 ± 0,4

G. Sommer Břišní aorta M-M 7,6 ± 2,7 5,1 ± 0,6

J. Tong Krkavice A-M

I-M

6,5 ± 2,7

5,2 ± 3,1

5,0 ± 1,0

3,6 ± 0,7

M. Kozuń Hrudní aorta A-M

I-M

7,6 ± 1,7

4,7 ± 0,9

5,6 ± 0,9

4,1 ± 1,0

Jak můžeme vidět z tabulky č. 5 mé hodnoty jsou nižší, než ostatní hodnoty. Při

mém měření jsme nerozlišovali rozhraní jako ostatní autoři, což má na výsledky také vliv.
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Výsledky jsem porovnala v grafu s chybovými úsečkami:

Obrázek 28: Bodový graf s chybovými úsečkami
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4. ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla popsána obecně oběhová soustava a nemoci oběhové

soustavy a podrobněji disekce aorty.

Dále byly provedeny delaminační experimenty se vzorky z lidské hrudní aorty. Experimenty

byly prováděny pomocí peelingového delaminačního testu. Výsledky námi provedených

experimentů se shodují s výsledky známými z literatury, a to že delaminační pevnost závisí

na orientaci vzorku, a tedy menší síla pro šíření trhliny je potřeba ve směru obvodovém.

Získané výsledky experimentů mohou být užitečné pro další zkoumání disekce aorty a

pomoci celkově zlepšit kardiovaskulární medicínu.
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