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Bakalářská práce Michaely Benešové má rozsah 35 stran, členěných do 4 hlavních kapitol. Na konci je uveden seznam
použité literatury.
Práce popisuje především experiment provedený v laboratoři kardiovaskulární biomechaniky, kdy od sebe byly
oddělovány (delaminovány) vrstvy vzorků vystřižených z tepen lidských dárců. Tyto zkoušky studentka vyhodnotila
standardním způsobem ve smyslu průměrných delaminačních sil vztažených k šířce vzorku a průměrných energií
potřebných k vytvoření 1cm2 nového povrchu. Této praktické části BP klasicky předchází část teoretická-rešeršní, kde
nás studentka seznamuje se statistikou nejčastějších příčin úmrtí, s klinickou problematikou delaminace aortální stěny
i základy anatomie a fyziologie systému krevního oběhu. Nejpřínosnější částí práce je podle mě srovnání získaných
výsledků se třemi publikacemi, kde prováděli téměř identický experiment.
Zadání a náročnost požadavků bych hodnotil jako spíše méně náročné. Slečna Benešové zadání své práce bez
problémů splnila. Až na pár detailů není práci co vytknout. Při čtení BP jsem nenarazil ani na jeden překlep nebo
gramatickou chybu. To hodnotím velice kladně.
Práci v mých očích nejvíce uškodila vlastně jediná věta a to věta na str. 26, kde slečna Benešová píše, že „Dále již
budeme sílu vztaženou na šířku vzorku F/w označovat jako pouze sílu F“. Myslím, že toto předsevzetí studentka
porušuje hned v následující rovnici č. 3.1. Jestli ne, tak jsou chybně jednotky ve všech tabulkách a grafech s výsledky.
Potom se mi moc nelíbí závěrečný graf na str. 32, který má v popisku, že se jedná o bodový graf a nic víc uvedeno není.
Asi se dá odtušit, že jde o výsledky delaminačních energií šesti a šesti testovaných vzorků, ale vzorky mají jiné označení
než v předchozím textu, navíc je graf nešikovně umístěn v závěru diskuse, kde se již řeší srovnání s ostatními
publikacemi a čtenáře (mě) to na chvíli zmate. Přijde mi, jako by graf byl dodělán na poslední chvíli, aby ukázal, že když
se vzorky šikovně seřadí v grafu za sebou, dokazují ústřední hypotézu, a to tedy to, že v podélném směru vrstvy drží
lépe, než ve směru obvodovém.
Seznam použité literatury obsahuje (na můj vkus) velké množství odkazů na internetové zdroje ve srovnání s férovými
recenzovanými publikacemi. Navíc jsou odkazy uváděné v různém formátu.
Uvedené výtky, ač to tak možná nevyznělo, jsou detaily, které celkovou kvalitu práce snižují pouze nepatrně.
Závěrem tedy můžu konstatovat, že studentka Michaela Benešová zadání své BP splnila, dle mého názoru odevzdala
velmi dobrou práci a po jejím úspěšném obhájení ji tedy navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm B (velmi dobře).

Doplňující otázky

1) Na str. 31. píšete, že jste na rozdíl od ostatních autorů při vašem měření nerozlišovali rozhraní... Z tohoto
tvrzení bohužel bez dalšího komentáře vůbec není zřejmé, co myslíte, ale přivádí mě to na jednu otázku (a
možná se strefím do tématu, které jste měla na mysli): Vaše vzorky měly všechny přibližně totožnou šířku,
takže vyhodnotit z vašich testů vliv šířky moc nepůjde, ale máte nějakou hypotézu pro to, jak by se
vyhodnocované veličiny (síly a práce) měnily s různou šířkou vzorků? Jak a hlavně proč?

2) Vysvětlete prosím, jak jste průměrovala výsledky. Z textu to neplyne. Jestli rovnou přes všechny změřené

hodnoty (pak by každý vzorek do průměru přispíval s jinou vahou dle toho, jak dlouho se vydržel natahovat)
nebo jste nejdřív udělala průměry pro každý vzorek a potom průměrovala až tyto hodnoty? Nebo jak?
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